37

36

ATA NÚMERO 032 DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOESTATÍSTICA - MESTRADO: Aos doze dias do mês de maio do ano dois mil e dezesseis, às quatorze horas, na sala duzentos e dezenove do bloco E-90, realizou-se reunião extraordinária do Programa de Pós-Graduação em Bioestatística, sob a coordenação da Professora Doutora Isolde T. S. Previdelli, tendo como secretário o servidor Técnico Administrativo Daniel Douglas Sbrana, a qual contou com a presença dos professores Eraldo Schunk Silva, Eniuce Menezes de Souza, Josmar Mazucheli, Vanderly Janeiro e do representante discente Tiago Peres da Silva Suguiura, conforme constam suas assinaturas na página 09 (verso) do livro de presenças do PBE. Registrou-se ainda a ausência da professora Elza Kimura Grimshaw, a qual não pôde comparecer, pois estava em reunião da COREA-HUM/UEM. Em seguida, passou-se a deliberação dos assuntos em pauta, conforme Edital de Reuniões nº 004/2016-PBE: Item 1. Após análise do Conselho do PBE, foram aprovadas por unanimidade as atas 020, 021, 022, 023 e 024. Item 2. Quanto a análise e aprovação da solicitação de Banca Examinadora da Defesa de Dissertação do mestrando José André Mota de Queiroz, portador do RA nº 48567, fazendo uso da palavra, a senhora Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Bioestatística, Isolde Previdelli, inicia a discussão do assunto informando a todos que foram analisados os requesitos obrigatórios para que o mestrando possa requerer sua banca de defesa de dissertação. Por conseguinte, para conhecimento da Comissão, a coordenadora confirmou que o respectivo aluno, já havia sido aprovado em seu Exame de Qualificação e no Exame de Proficiência em Língua Estrangeira, também já havia cumprido todas disciplinas obrigatórias e estas somadas aos créditos das disciplinas optativas, totalizaram 30 créditos, superando o mínimo solicitado pelo Regulamento do PBE que é de 24 créditos (sendo 18 créditos com disciplinas obrigatórias e 6 em disciplinas optativas). Em seguida, a Coordenadora do PBE relatou sobre o entendimento do material enviado pelo aluno via email: a) Requerimento de Solicitação de Banca de Defesa de Dissertação - correto; b) Ficha de Pontuação de Atividades Complementares do PBE, com todos os certificados, atestados e demais documentos que comprovam sua participação nas atividades extra-curriculares descritas na tabela de pontuação do PBE – correto; c) Plano de Estágio de Docência e Relatório de Estágio Docência – neste constatou-se que havia uma discrepância entre o que foi descrito no Plano de Estágio de Docência e o Relatório de Estágio Docência. Segundo a Coordenadora do PBE, o que o aluno descreveu como planejamento de atividades não coincide com o que foi descrito no Relatório Final do Estágio, portanto, voltar deve ser encaminhado ao orientador Edson Zangiacomi Martinez e o mestrando José André Mota de Queiroz, para as devidas providências. Diante disso, o Conselho não aprovou a solicitação de Defesa de Dissertação. Neste momento, aproveitando o assunto em questão, o Prof. Dr. Josmar Mazucheli, pediu licença para informar aos presentes que precisava relatar um fato ocorrido durante aulas ministradas de “Análise de Sobrevivência” no Programa de Mestrado em Bioestatística, no segundo semestre de 2015, onde estavam matriculados os alunos: José André Mota de Queiroz, Marcos Vinicius de Oliveira Peres e Ricardo Puziol de Oliveira. Segundo o professor Josmar Mazucheli, os alunos José André Mota de Queiroz e Marcos Vinicius de Oliveira Peres, pediram uma explicação de uma simulação e este resolveu em sala de aula, que ambos fizeram uso em um artigo sem lhes dar o devido crédito, o que lhe deixou profundamente desvalorizado pelo ocorrido. Por conseguinte, após finalizado o relato do professor Josmar Mazucheli, a senhora coordenadora colocou um discussão o referido assunto. E, após breve análise do Conselho, a coordenadora dirigiu-se ao queixoso, e o perguntou o que gostaria de fazer com relação ao ocorrido, pois tal fato, poderia gerar um processo por plágio. Então, com a palavra, o professor Josmar Mazucheli, esclareceu que, como não havia como comprovar que o material que os alunos utilizaram em seus trabalhos era dele, pois tratava-se de uma simulação a qual foi resolvida em sala de aula, que este se contentaria apenas com um pedido de retratação por parte dos alunos. Portanto, a coordenação, tendo o apoio de todos os presentes, se comprometeu a entrar em contato com os alunos indicados para transmitir o que fora relatado, e tentar buscar uma solução para o fato ocorrido. Item 3. Aprovado por unanimidade o pedido de prorrogação de conclusão de curso de um mês, o qual foi requerido pela aluna Isabela Zara Cremononeze, portadora do RA nº 48146. Segundo justificou seu orientador, o Prof. Dr. Josmar Mazucheli, a aluna está praticamente com sua dissertação concluída, só faltando alguns refinamentos que despenderiam um pouco mais tempo. Item 4. Aprovou-se por unanimidade o calendário/cronograma do Programa de Pós-Graduação para o segundo semestre de 2016. Item 5. Assuntos Gerais. 5.1. A professora Isolde Previdelli pediu aos membros do Conselho algumas informações sobre a abertura de Editais da Capes e da Fundação Araucária, para angariar fundos para desenvolvimento de eventos. Por conseguinte, a coordenadora pediu a opinião de todos a respeito da realização de um “Workshop em Bioestatística”, pois acredita que é o momento certo para tal evento. Então, após breve discussão, decidiu-se que a coordenação corra atrás de maiores informações, ou até mesmo traga já uma proposta para ser analisada na próxima reunião do Conselho. 5.2. A professora Isolde Previdelli também informou a todos que a página do PBE já está praticamente toda traduzida para o inglês. Segundo a professora, este é um trabalho voluntário que tem sido feito pelos alunos Paulo Vitor da Costa Pereira, o qual traduziu grande parte dos programas do curso, e da aluna Aline Edlaine de Medeiros, que é quem está traduzindo todo o resto. Portanto, a coordenadora pediu para que todos acessem a página do programa para ajudarem na identificação de erros. Nada mais havendo a ser tratado, a Professora Coordenadora deu por encerrada a reunião, da qual foi lavrada a presente Ata, que, após lida e aprovada, será assinada por mim, secretário ad hoc, e pela coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Bioestatística. =.=.=.=.=.=.=.=.=.=.=.=.=.
Professora Doutora Isolde T. S. Previdelli
_____________________________________

Téc. Adm. Daniel D. Sbrana

________________________________